
 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Выходит с 25 января 2007 г.   № 29 (353) от 23.05.2018.  =  распространяется бесплатно 
 

 

 

 

 

 

 

 

СОВЕТ 

ТАМАНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

ТЕМРЮКСКОГО РАЙОНА 

 

 

РЕШЕНИЕ № 295 

 

LXI сессия                                                                                                                                                                                                     III созыва 

7 мая 2018 года                                                                                                                                                                                        ст-ца Тамань 

 

 

Об опубликовании проекта решения Совета Таманского сельского поселения Темрюкского района «О внесении изменений и 

дополнений в Устав Таманского сельского поселения Темрюкского района», назначении даты проведения публичных слуша-

ний, создании оргкомитета по проведению публичных слушаний, утверждении и опубликовании порядка учета предложений и 

участия граждан в обсуждении проекта решения Совета Таманского сельского поселения Темрюкского района «О внесении 

изменений и дополнений в Устав Таманского сельского поселения Темрюкского района», создании рабочей группы по учету 

предложений по проекту решения Совета Таманского сельского поселения Темрюкского района «О внесении изменений и до-

полнений в Устав Таманского сельского поселения Темрюкского района» 

 

 

В целях приведения в соответствие с действующим законодательством Российской Федерации Устава Таманского сельского 

поселения Темрюкского района, руководствуясь Федеральным законом Российской Федерации от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Решением XVIII сессии Совета Таманского сель-

ского поселения Темрюкского района от 17 августа 2006 года № 95 «Об утверждении положения о публичных слушаниях на террито-

рии Таманского сельского поселения Темрюкского района», Совет Таманского сельского поселения Темрюкского района  р е ш и л: 

1. Официально опубликовать проект решения Совета Таманского сельского поселения Темрюкского района «О внесении из-

менений и дополнений в Устав Таманского сельского поселения Темрюкского района»  в газете «Город Тамань» (приложение № 1). 

2. Назначить  проведение публичных слушаний по теме «Рассмотрение проекта решения Совета Таманского сельского посе-

ления Темрюкского района «О внесении изменений и дополнений в Устав Таманского сельского поселения Темрюкского района»» на 

15 июня 2018 года. 

3. Создать оргкомитет по проведению публичных слушаний по теме «Рассмотрение проекта решения Совета Таманского 

сельского поселения Темрюкского района «О внесении изменений и дополнений в Устав Таманского сельского поселения Темрюкско-

го района»» (приложение №2). 

4. Утвердить и опубликовать порядок учета предложений и участия граждан в обсуждении проекта решения Совета Таман-

ского сельского поселения Темрюкского района «О внесении изменений и дополнений в Устав Таманского сельского поселения Тем-

рюкского района» (приложение № 3). 

5. Создать рабочую группу по учету предложений по проекту решения Совета Таманского сельского поселения Темрюкского 

района «О внесении изменений и дополнений в Устав Таманского сельского поселения Темрюкского района» (приложение № 4). 

6. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на исполняющего обязанности главы Таманского сельского по-

селения Темрюкского района М.М. Погибу и постоянную комиссию Совета Таманского сельского поселения Темрюкского района по 

вопросам обеспечения законности, правопорядка, охраны прав и свобод граждан, патриотического воспитания молодежи и делам каза-

чества развитию местного самоуправления, по вопросам социальной защиты населения, здравоохранения, образования и спорта 

(А.С.Жажская).  

7. Официально опубликовать решение Совета Таманского сельского поселения Темрюкский район «Об опубликовании про-

екта решения Совета Таманского сельского поселения Темрюкского района «О внесении изменений и дополнений в Устав Таманского 

сельского поселения Темрюкского района», назначении даты проведения публичных слушаний, создании оргкомитета по проведению 

публичных слушаний, утверждении и опубликовании порядка учета предложений и участия граждан в обсуждении проекта решения 

Совета Таманского сельского поселения Темрюкского района «О внесении изменений и дополнений в Устав Таманского сельского 

поселения Темрюкского района», создании рабочей группы по учету предложений по проекту решения Совета таманского сельского 

поселения Темрюкского района «О внесении изменений и дополнений в Устав Таманского сельского поселения Темрюкского рай-

она»». 



2 
 

8. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования. 

 

 

Исполняющий обязанности главы Таманского сельского 

поселения  

Темрюкского района 

 

_________________М.М. Погиба 

7 мая 2018 года  

Председатель Совета 

Таманского сельского поселения Темрюкского района 

 

___________________ М.А. Басловяк 

7 мая 2018 года 

 

 

 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1 

 

принято решением LXI сессии 

Совета Таманского сельского поселения Темрюкского района 

III созыва 

от 07.05.2018 года № 295 

 

 

ПРОЕКТ 

 

СОВЕТ 

ТАМАНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

ТЕМРЮКСКОГО РАЙОНА 

 

РЕШЕНИЕ №  ____ 

 

 _____ сессия                                                                                                                                                                                               ___ созыва 

 

 ________ 201_ года                                                                                                                                                                                ст-ца Тамань 

 

 

 

О внесении изменений и дополнений в Устав  

Таманского сельского поселения Темрюкского района 

 

 

В целях приведения Устава Таманского сельского поселения Темрюкского района в соответствие с действующим феде-

ральным законодательством и законодательством Краснодарского края, в соответствии с пунктом 1 части 10 статьи 35, статьей 44 Фе-

дерального закона Российской Федерации от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправ-

ления в Российской Федерации» Совет Таманского сельского поселения Темрюкского района р е ш и л: 

1. Внести в Устав Таманского сельского поселения Темрюкского района, принятый решением XLVI сессии Совета Таман-

ского сельского поселения Темрюкского района III созыва от 27 апреля 2017 года № 234, следующие изменения: 

1) пункт 18 статьи 8 «Вопросы местного значения поселения» изложить в следующей редакции: 

«18) утверждение правил благоустройства территории поселения, осуществление контроля за их соблюдением, организация 

благоустройства территории поселения в соответствии с указанными правилами, а также организация использования, охраны, защиты, 

воспроизводства городских лесов, лесов особо охраняемых природных территорий, расположенных в границах населенных пунктов 

поселения;»; 

2) пункт 11 части 1 статьи 9 «Права органов местного самоуправления поселения на решение вопросов, не отнесенных к во-

просам местного значения поселений» изложить в следующей редакции: 

«11) оказание содействия развитию физической культуры и спорта инвалидов, лиц с ограниченными возможностями здоро-

вья, адаптивной физической культуры и адаптивного спорта;»; 

3) часть 1 статьи 10 «Полномочия органов местного самоуправления по решению вопросов местного значения» дополнить 

пунктом 7.1 следующего содержания: 

«7.1) в сфере стратегического планирования, предусмотренными Федеральным законом от 28.06.2014 № 172-ФЗ «О страте-

гическом планировании в Российской Федерации»;»; 

4) в пункте 9 части 1 статьи 10 «Полномочия органов местного самоуправления по решению вопросов местного значения» 

слова «принятие и организация выполнения планов и программ комплексного социально-экономического развития поселения, а так-

же» исключить; 

5) статью 17 «Публичные слушания» изложить в следующей редакции: 

«Статья 17. Публичные слушания, общественные обсуждения 

1. Для обсуждения проектов муниципальных правовых актов по вопросам местного значения с участием жителей поселения 

Советом, главой поселения могут проводиться публичные слушания. 

2. Публичные слушания проводятся по инициативе населения, Совета, главы поселения. 

Публичные слушания, проводимые по инициативе населения или Совета поселения, назначаются Советом, а по инициативе 

главы поселения – главой поселения. 

3. На публичные слушания должны выноситься:  

1) проект устава поселения, а также проект решения Совета о внесении изменений и дополнений в устав поселения, кроме 

consultantplus://offline/ref=5A809F9354D1F5C413437D54462DC5AB6EA0D2720566A35E1845949AE8r9F6O


3 
 
случаев, когда в устав поселения вносятся изменения в форме точного воспроизведения положений Конституции Российской Федера-

ции, федеральных законов, устава или законов Краснодарского края в целях приведения данного устава в соответствие с этими норма-

тивными правовыми актами; 

2) проект местного бюджета и отчет о его исполнении; 

3) вопросы о преобразовании поселения, за исключением случаев, если в соответствии со статьей 13 Федерального закона 

от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» для преобразования 

поселения требуется получение согласия населения поселения, выраженного путем голосования либо на сходах граждан; 

4) проект стратегии социально-экономического развития поселения. 

4. Порядок организации и проведения публичных слушаний по проектам и вопросам, указанным в части 3 настоящей ста-

тьи, определяется нормативным правовым актом Совета.  

5. По проектам генеральных планов, проектам правил землепользования и застройки, проектам планировки территории, 

проектам межевания территории, проектам правил благоустройства территорий, проектам, предусматривающим внесение изменений в 

один из указанных утвержденных документов, проектам решений о предоставлении разрешения на условно разрешенный вид 

использования земельного участка или объекта капитального строительства, проектам решений о предоставлении разрешения на 

отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства, вопросам 

изменения одного вида разрешенного использования земельных участков и объектов капитального строительства на другой вид такого 

использования при отсутствии утвержденных правил землепользования и застройки проводятся общественные обсуждения или 

публичные слушания, порядок организации и проведения которых определяется нормативным правовым актом Совета с учетом 

положений законодательства о градостроительной деятельности.»; 

6) часть 6 статьи 25 «Статус депутата Совета» дополнить новым абзацем следующего содержания: 

«В случае обращения главы администрации (губернатора) Краснодарского края с заявлением о досрочном прекращении 

полномочий депутата Совета днем появления основания для досрочного прекращения полномочий является день поступления в Совет 

данного заявления.»; 

7) пункт 4 части 1 статьи 26 «Компетенция Совета» изложить в следующей редакции: 

«4) утверждение стратегии социально-экономического развития поселения;»; 

8) часть 1 статьи 26 «Компетенция Совета» дополнить пунктом 11 следующего содержания:  

«11) утверждение правил благоустройства территории поселения.»; 

9) пункт 24 части 2 статьи 26 «Компетенция Совета» признать утратившим силу; 

10) статью 33 «Досрочное прекращение полномочий главы поселения» дополнить частью 3 следующего содержания: 

«3. В случае, если глава поселения, полномочия которого прекращены досрочно на основании правового акта главы адми-

нистрации (губернатора) Краснодарского края об отрешении от должности главы поселения либо на основании решения Совета об 

удалении главы поселения в отставку, обжалует данные правовой акт или решение в судебном порядке, досрочные выборы главы по-

селения, избираемого на муниципальных выборах, не могут быть назначены до вступления решения суда в законную силу.»; 

11) в пункте 1 статьи 36 «Бюджетные полномочия администрации» слова «, а также проекты программ комплексного 

социально-экономического развития поселения» признать утратившими силу; 

12) пункт 2 статьи 36 «Бюджетные полномочия администрации» изложить в следующей редакции: 

«2) обеспечивает исполнение местного бюджета и составляет отчет об исполнении указанного бюджета для представления 

его в Совет;»; 

13) в пункте 4 статьи 37 «Полномочия администрации в области коммунально-бытового, торгового обслуживания населе-

ния, защиты прав потребителей» слова «(включая освещение улиц, озеленение территории, установку указателей с наименованиями 

улиц и номерами домов, размещение и содержание малых архитектурных форм)» исключить; 

14) пункты 14-17 статьи 37 «Полномочия администрации в области коммунально-бытового, торгового обслуживания насе-

ления, защиты прав потребителей» признать утратившими силу; 

15) статью 55 «Принятие устава поселения, внесение изменений и дополнений в устав поселения» дополнить частями 6-8 

следующего содержания: 

«6. Изменения и дополнения, внесенные в Устав поселения и изменяющие структуру органов местного самоуправления, 

разграничение полномочий между органами местного самоуправления (за исключением случаев приведения Устава поселения в соот-

ветствие с федеральными законами, а также изменения полномочий, срока полномочий, порядка избрания выборных должностных лиц 

местного самоуправления), вступают в силу после истечения срока полномочий Совета, принявшего муниципальный правовой акт о 

внесении указанных изменений и дополнений в Устав поселения. 

7. Изменения и дополнения в Устав поселения вносятся муниципальным правовым актом, который может оформляться: 

1) решением Совета, подписанным его председателем и главой поселения; 

2) отдельным нормативным правовым актом, принятым Советом и подписанным главой поселения. В этом случае на дан-

ном правовом акте проставляются реквизиты решения Совета о его принятии. Включение в такое решение Совета переходных поло-

жений и (или) норм о вступлении в силу изменений и дополнений, вносимых в Устав поселения, не допускается. 

8. Изложение Устава поселения в новой редакции муниципальным правовым актом о внесении изменений и дополнений в 

Устав поселения не допускается. В этом случае принимается новый Устав поселения, а ранее действующий Устав поселения и муни-

ципальные правовые акты о внесении в него изменений и дополнений признаются утратившими силу со дня вступления в силу нового 

Устава поселения.»; 

16) абзац 2 части 2 статьи 61 «Вступление в силу муниципальных правовых актов» признать утратившим силу; 

17) в части 3 статьи 61 «Вступление в силу муниципальных правовых актов» после слов «человека и гражданина,» допол-

нить словами «устанавливающие правовой статус организаций, учредителем которых выступает поселение, а также соглашения, за-

ключаемые между органами местного самоуправления,». 

2. Поручить исполняющему обязанности главы Таманского сельского поселения Темрюкского района М.М. Погибе: 

2.1. Зарегистрировать настоящее решение; 

2.2. Опубликовать настоящее решение, зарегистрированное в установленном порядке. 

3. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на исполняющего обязанности главы Таманского сельского 

поселения Темрюкского района М.М. Погибу и возложить на постоянную комиссию Совета Таманского сельского поселения  Темрюк-

ского района  по вопросам обеспечения законности, правопорядка, охраны прав и свобод граждан, патриотического воспитания моло-

дежи и делам казачества, развитию местного самоуправления, по вопросам социальной защиты населения, здравоохранения, образова-

ния и спорта (А.С.Жажская). 

consultantplus://offline/ref=F20F1095FF97913EA8E2196A46A0DD74CC958BDFFA37F37E86F641XFm5N


4 
 

4. Решение вступает в силу со дня его официального опубликования, за исключением пунктов 2-4, вступающих в силу со 

дня подписания. 

 

 

Исполняющий обязанности главы Таманского сельского 

поселения  

Темрюкского района 

 

_________________М.М. Погиба 

 

____________________ года  

Председатель Совета  

Таманского сельского поселения Темрюкского района 

 

___________________ М.А. Басловяк 

 

________________ года 

 

 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2 

 

принято решением LXI сессии 

Совета Таманского сельского поселения Темрюкского района 

III созыва 

от 7 мая 2018 года № 295 

 

 

СОСТАВ  

оргкомитета по проведению публичных слушаний по теме: 

«Рассмотрение проекта решения Совета Таманского сельского поселения Темрюкского района «О внесении изменений и дополнений в 

Устав Таманского сельского поселения Темрюкского района» 

 

1.  Абаимова Татьяна Ивановна Начальник общего отдела, руководитель оргкомитета 

2.  Беделев Дмитрий Григорьевич  Депутат Совета Таманского сельского поселения Темрюкского рай-

она, заместитель руководителя оргкомитета 

3.  Балова Ольга Михайловна Депутат Совета Таманского сельского поселения Темрюкского рай-

она, секретарь оргкомитета 

4.  Меташоп Татьяна Петровна Председатель постоянной комиссии по вопросам бытового обслу-

живания населения, жилищно-коммунального хозяйства, промыш-

ленности, строительства, транспорта, связи, охраны природы, рыбо-

хозяйственного комплекса, аграрно-промышленного комплекса 

Совета Таманского сельского поселения Темрюкского района, член 

оргкомитета 

5.  Курочкина Екатерина Павловна Ведущий специалист по правовому сопровождению администрации 

Таманского сельского поселения Темрюкского района, член оргко-

митета 

 

 

Исполняющий обязанности главы  

Таманского сельского поселения 

Темрюкского района                                                                                                                                                                                 М.М. Погиба 

 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ № 3 

 

принято решением LXI сессии 

Совета Таманского сельского поселения 

Темрюкского района III созыва 

от 7 мая 2018 года № 295 

 

 

ПОРЯДОК 

 

учета предложений и участия граждан в обсуждении проекта решения Совета Таманского сельского поселения Темрюкского района 

«О внесении изменений и дополнений в Устав Таманского сельского поселения Темрюкского района» 

 

1. Население Таманского сельского поселения Темрюкского района с момента опубликования (обнародования) проекта реше-

ния Совета Таманского сельского поселения Темрюкского района «О внесении изменений и дополнений в Устав Таманского сельского 

поселения Темрюкского района» вправе участвовать в его обсуждении в следующих формах: 

1) проведения собраний граждан по месту жительства; 

2) массового обсуждения решения Совета Таманского сельского поселения Темрюкского района «О внесении изменений и до-

полнений в Устав Таманского сельского поселения Темрюкского района»; 

3) в иных формах, не противоречащих действующему законодательству. 

2. Предложения населения к опубликованному (обнародованному) проекту решения Совета Таманского сельского поселения 

Темрюкского района «О внесении изменений и дополнений в Устав Таманского сельского поселения Темрюкского района» могут вно-

ситься в рабочую группу по учету предложений  по тексту проекта решения Совета Таманского сельского поселения Темрюкского 

района «О внесении изменений и дополнений в Устав Таманского сельского поселения Темрюкского района» (далее – рабочая группа) 



5 
 
не позднее, чем за 5 дней до даты проведения публичных слушаний со дня его опубликования (обнародования) и рассматриваются ею 

в соответствии с настоящим Порядком.  

3. Внесенные предложения регистрируются рабочей группой.  

4. Предложения должны соответствовать Конституции Российской Федерации, требованиям Федерального закона Российской 

Федерации от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

федеральному законодательству, законодательству Краснодарского края. 

5. Предложения должны соответствовать следующим требованиям: 

1) должны обеспечивать однозначное толкование положений проекта решения Совета Таманского сельского поселения Тем-

рюкского района «О внесении изменений и дополнений в Устав Таманского сельского поселения Темрюкского района»; 

2) не допускать противоречие либо несогласованность с иными положениями проекта решения Совета Таманского сельского 

поселения Темрюкского района «О внесении изменений и дополнений в Устав Таманского сельского поселения Темрюкского района». 

6. Предложения, внесенные с нарушением требований и сроков, предусмотренных настоящим Порядком, могут быть оставлены 

без рассмотрения. 

7. По итогам изучения, анализа и обобщения внесенных предложений рабочей группой составляется заключение. 

8. Заключение рабочей группы должно содержать следующие положения: 

1) общее количество поступивших предложений; 

2) количество поступивших предложений, оставленных в соответствии с настоящим Порядком без рассмотрения; 

3) отклоненные предложения ввиду несоответствия требованиям, предъявляемым настоящим Порядком; 

4) предложения, рекомендуемые рабочей группой для внесения в текст проекта решения Совета Таманского сельского поселе-

ния Темрюкского района «О внесении изменений и дополнений в Устав Таманского сельского поселения Темрюкского района» 

9. Рабочая группа представляет в Совет Таманского сельского поселения Темрюкского района свое заключение с приложением 

всех поступивших предложений. 

10. Перед решением вопроса о принятии (включении в текст проекта решения Совета Таманского сельского поселения Темрюк-

ского района «О внесении изменений и дополнений в Устав Таманского сельского поселения Темрюкского района») или отклонении 

предложений Совета Таманского сельского поселения Темрюкского района в соответствии с Регламентом заслушивает доклад пред-

ставителя рабочей группы на сессии Совета Таманского сельского поселения Темрюкского района. 

11. Итоги рассмотрения поступивших предложений с обязательным содержанием принятых (включенных в проект решения Со-

вета Таманского сельского поселения Темрюкского района «О внесении изменений и дополнений в Устав Таманского сельского посе-

ления Темрюкского района») предложений подлежат официальному опубликованию (обнародованию). 

 

 

Исполняющий обязанности главы  

Таманского сельского поселения 

Темрюкского района                                                                                                                                                                              М.М. Погиба 

 

 

 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ № 4 

 

принято решением LXI сессии 

Совета Таманского 

сельского поселения 

Темрюкского района III созыва 

от 7 мая 2018 года № 295 

 

 

 

СОСТАВ 

рабочей группы по учету предложений по проекту 

решения Совета Таманского сельского поселения Темрюкского района 

«О внесении изменений и дополнений в Устав Таманского сельского поселения Темрюкского района» 

 

Басловяк Михаил Анатольевич Председатель Совета Таманского сель-

ского поселения Темрюкского района 

Руководитель рабочей группы 

Доронина Юлия Сергеевна Депутат Совета Таманского сельского 

поселения Темрюкского района 

Заместитель руководителя рабочей группы 

Тынчеров Недим Ибрагимович Депутат Совета Таманского сельского 

поселения Темрюкского района 

Секретарь рабочей группы 

Перелович Николай Михайлович Депутат Совета Таманского сельского 

поселения Темрюкского района 

Член рабочей группы 

Сурма Людмила Степановна Специалист 1 категории общего отдела 

администрации Таманского сельского 

поселения Темрюкского района 

Член рабочей группы 

 

 

Исполняющий обязанности главы  

Таманского сельского поселения 

Темрюкского района                                                                                                                                                                                 М.М. Погиба 

 

 

 



6 
 

СОВЕТ  

 ТАМАНСКОГО  СЕЛЬСКОГО  ПОСЕЛЕНИЯ 

ТЕМРЮКСКОГО  РАЙОНА 

 

 

РЕШЕНИЕ № 297 

 

 

 LXI сессия                                                                                                                                                                                                    III созыва 

 7 мая 2018 года                                                                                                                                                                                       ст-ца Тамань 

 

 

О внесении изменений в решение XXXIII сессии Совета Таманского  

сельского поселения Темрюкского района от 23 мая 2016 года № 158 «Об утверждении «Правил благоустройства и эксплуата-

ции объектов благоустройства на территории Таманского сельского поселения  

Темрюкского района 

 

 

В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах ор-

ганизации местного самоуправления в Российской Федерации», Градостроительным кодексом Российской Федерации, Законом Крас-

нодарского края от 23 июля 2003 года № 608-КЗ «Об административных правонарушениях», Уставом Таманского сельского поселения 

Темрюкского района, в целях осуществления участия заинтересованных лиц в процессе принятия решений и реализации проектов бла-

гоустройства дворовых территорий и муниципальных территорий общего пользования в рамках реализации проекта подпрограммы 

«Формирование комфортной городской среды Таманского сельского поселения Темрюкского района» муниципальной программы 

«Благоустройство территории Таманского сельского поселения Темрюкского района на 2016-2018 годы» Совет Таманского сельского 

поселения Темрюкского района р е ш и л: 

1. Внести в приложение решения XXXIII сессии  Совета Таманского сельского поселения Темрюкского района от 23 мая 

2016 года № 158 «Об утверждении «Правил благоустройства и эксплуатации объектов благоустройства на территории Таманского 

сельского поселения Темрюкского района» следующие изменения: 

1) раздел 7 признать утратившим силу; 

2) пункт 4.2.36. изложить в следующей редакции: 

«4.2.36. На территории поселения запрещен розлив (слив) жидких бытовых отходов, сточных вод, помоев вне специально от-

веденных для этих целей мест.»; 

3) внести пункт 4.2.38. следующего содержания: 

«4.2.38. На территории поселения запрещено складировать навоз, корма для сельскохозяйственных животных и птицы (сено, 

жом и пр.) в не отведенных для этого местах и на внутренних территорий организаций и жилых домов ближе одного метра от границ 

смежных территорий и  шести метров от жилых строений.»; 

4) пункт 4.2.1 изложить в следующей редакции: 

«4.2.1. Юридические лица, независимо от их организационно-правовых форм, а также физические лица обязаны обеспечивать 

своевременную и качественную очистку и уборку принадлежащих им на праве собственности или ином вещном праве земельных уча-

стков в соответствии с действующим законодательством и порядком сбора, вывоза и утилизации отходов производства и потребления, 

утверждаемых органом местного самоуправления. Организация уборки иных территорий осуществляется органами местного само-

управления по соглашению со специализированной организацией в пределах средств, предусмотренных на эти цели в бюджете посе-

ления.». 

5) пункт 5.1.2. изложить в следующей редакции: 

«5.1.2. Строительство и установка оград, заборов, газонных и тротуарных ограждений, киосков, палаток, павильонов, ларьков, 

стендов для объявлений и других устройств осуществляется в порядке, установленном законодательством Российской Федерации, 

нормативными правовыми актами органов местного самоуправления сельского поселения.» 

6) Пункт 5.5.1 изложить в следующей редакции: 

«5.5.1. Работы, связанные с разрытием грунта, в технических и охранных зонах производятся только при наличии письменно-

го разрешения, выданного администрацией поселения.»; 

7) Пункт 5.5.2 изложить в следующей редакции: 

«5.5.2. Разрешение на производство работ, связанные с разрытием грунта, в технических и охранных зонах выдается при 

предъявлении документов, указанных в соответствующих административных регламентах администрации поселения.». 

8) внести раздел 9 следующего содержания: 

«9. Формы и механизмы общественного участия в принятии решений и реализации проектов комплексного благоустройства и  

развития городской среды. 

9.1 Общие положения 

 

9.1.1. Вовлеченность в принятие решений и реализацию проектов, реальный учет мнения всех субъектов городского развития, 

повышает их удовлетворенность городской средой, формирует положительный эмоциональный фон, ведет к повышению субъективно-

го восприятия качества жизни (реализуя базовую потребность человека быть услышанным, влиять на происходящее в его среде жиз-

ни). 

9.1.2. Участие в развитии городской среды создает новые возможности для общения, сотворчества и повышает субъективное 

восприятие качества жизни (реализуя базовую потребность в сопричастности и соучастии, потребность принадлежности к целому). 

Важно, чтобы и физическая среда, и социальные регламенты и культура подчеркивали общность и личную ответственность, создавали 

возможности для знакомства и стимулировали общение горожан по вопросам повседневной жизни, совместному решению задач, соз-

данию новых смыслов и идей, некоммерческих и коммерческих проектов. 

9.1.3. Общественное участие на этапе планирования и проектирования снижает количество и глубину несогласованностей, 

противоречий и конфликтов, снижает возможные затраты по их разрешению, повышает согласованность и доверие между органами 

garantf1://86367.0/
garantf1://23840608.0/


7 
 
государственной и муниципальной власти и горожанами, формирует лояльность со стороны населения и создаёт кредит доверия на 

будущее, а в перспективе превращает горожан и других субъектов в партнёров органов власти. 

9.1.4. Новый запрос на соучастие со стороны органов власти, приглашение к участию в развитии территории талантливых ме-

стных профессионалов, активных горожан, представителей сообществ и различных организаций ведёт к учёту различных мнений, объ-

ективному повышению качества решений, открывает скрытые ресурсы всех субъектов развития, содействует развитию местных кад-

ров, предоставляет новые возможности для повышения социальной связанности, развивает социальный капитал поселения и способст-

вует формированию новых субъектов развития, кто готов думать о поселении, участвовать в его развитии, в том числе личным време-

нем и компетенциями, связями, финансами и иными ресурсами – и таким образом повышает качество жизни и городской среды в це-

лом. 

 

9.2. Основные решения 

 

а) формирование нового общественного института развития, обеспечивающего максимально эффективное представление ин-

тересов и включение способностей и ресурсов всех субъектов городской жизни в процесс развития территории; 

б) разработка внутренних регламентов (порядков), регулирующих процесс общественного соучастия;  

в) внедрение технологий, которые позволяют совмещать разнообразие мнений и интересов с необходимостью принимать 

максимально эффективные рациональные решения зачастую в условиях нехватки временных ресурсов, технической сложности решае-

мых задач и отсутствия достаточной глубины специальных знаний у горожан и других субъектов городской жизни; 

г) в целях обеспечения широкого участия всех заинтересованных сторон и оптимального сочетания общественных интересов 

и пожеланий и профессиональной экспертизы, рекомендуется провести следующие процедуры: 

1 этап: максимизация общественного участия на этапе выявления общественного запроса, формулировки движущих ценно-

стей и определения целей рассматриваемого проекта; 

2 этап: совмещение общественного участия и профессиональной экспертизы в выработке альтернативных концепций решения 

задачи, в том числе с использованием механизма проектных семинаров и открытых конкурсов; 

3 этап: рассмотрение созданных вариантов с вовлечением всех субъектов  

городской жизни, имеющих отношение к данной территории и данному вопросу; 

4 этап: передача выбранной концепции на доработку специалистам, вновь и рассмотрение финального решения, в том числе 

усиление его эффективности и привлекательности с участием всех заинтересованных субъектов. 

 

9.3. Принципы организации общественного соучастия 

 

9.3.1. Все формы общественного соучастия направлены на наиболее полное включение всех заинтересованных сторон, на вы-

явление их истинных интересов и ценностей, их отражение в проектировании любых городских изменений, на достижение согласия по 

целям и планам реализации проектов, на мобилизацию и объединение всех субъектов городской жизни вокруг проектов реализующих 

стратегию развития территории. 

9.3.2. Открытое обсуждение проектов благоустройства территорий рекомендуется организовывать на этапе формулирования 

задач проекта и по итогам каждого из этапов проектирования. 

9.3.3. Все решения, касающиеся благоустройства и развития территорий должны приниматься открыто и гласно, с учетом 

мнения жителей соответствующих территорий и всех субъектов городской жизни. 

9.3.4. Для повышения уровня доступности информации и информирования населения и других субъектов городской жизни о 

задачах и проектах в сфере благоустройства и комплексного развития городской среды рекомендуется создать интерактивный портал в 

сети "Интернет", предоставляющий наиболее полную и актуальную информацию в данной сфере – организованную и представленную 

максимально понятным образом для пользователей портала. 

9.3.5. Рекомендуется обеспечить свободный доступ в сети «Интернет» к основной проектной и конкурсной документации. 

 

9.4. Формы общественного соучастия 

 

9.4.1. Для осуществления участия граждан в процессе принятия решений и реализации проектов комплексного благоустрой-

ства рекомендуется следовать следующим форматам: 

9.4.1.1. Совместное определение целей и задач по развитию территории, инвентаризация проблем и потенциалов среды; 

9.4.1.2. Определение основных видов активностей, функциональных зон и их взаимного расположения на выбранной терри-

тории; 

9.4.1.3. Обсуждение и выбор типа оборудования, некапитальных объектов, малых архитектурных форм, включая определение 

их функционального назначения, соответствующих габаритов, стилевого решения, материалов; 

9.4.1.4. Консультации в выборе типов покрытий, с учетом функционального зонирования территории; 

9.4.1.5. Консультации по предполагаемым типам озеленения; 

9.4.1.6. Консультации по предполагаемым типам освещения и осветительного оборудования; 

9.4.1.7. Участие в разработке проекта, обсуждение решений с архитекторами, проектировщиками и другими профильными 

специалистами; 

9.4.1.8. Согласование проектных решений с участниками процесса проектирования и будущими пользователями, включая ме-

стных жителей (взрослых и детей), предпринимателей, собственников соседних территорий и других заинтересованных сторон; 

9.4.1.9. Осуществление общественного контроля над процессом реализации проекта (включая как возможность для контроля 

со стороны любых заинтересованных сторон, так и формирование рабочей группы, общественного совета проекта, либо наблюдатель-

ного совета проекта); 

9.4.1.10. Осуществление общественного контроля над процессом эксплуатации территории (включая как возможность для 

контроля со стороны любых заинтересованных сторон, так и формирование рабочей группы, общественного совета проекта, либо на-

блюдательного совета проекта для проведения регулярной оценки эксплуатации территории). 

9.4.2. При реализации проектов необходимо обеспечить информирование общественности о планирующихся изменениях и 

возможности участия в этом процессе. 

9.4.3. Информирование может осуществляться, но не ограничиваться: 



8 
 

9.4.3.1. Создание единого информационного интернет -ресурса (сайта или приложения) который будет решать задачи по сбо-

ру информации, обеспечению в режиме реального времени участия и регулярном информированию о ходе проекта, с публикацией 

фото, видео и текстовых отчетов по итогам проведения общественных обсуждений. 

9.4.3.2. Работа с местными СМИ, охватывающими широкий круг людей разных возрастных групп и потенциальные аудито-

рии проекта. 

9.4.3.3. Вывешивание афиш и объявлений на информационных досках в подъездах жилых домов, расположенных в непосред-

ственной близости к проектируемому объекту, а также на специальных стендах на самом объекте; в местах притяжения и скопления 

людей (общественные и торгово-развлекательные центры, знаковые места и площадки), в холлах значимых и социальных инфраструк-

турных объектов, расположенных по соседству с проектируемой территории или на ней (поликлиники, дома культуры, библиотеки, 

спортивные центры), на площадке проведения общественных обсуждений (в зоне входной группы, на специальных информационных 

стендах). 

9.4.3.4. Индивидуальные приглашения участников встречи лично, по электронной почте или по телефону. 

9.4.3.5. Использование социальных сетей и интернет-ресурсов для обеспечения донесения информации до различных город-

ских и профессиональных сообществ. 

9.4.3.6. Установка интерактивных стендов с устройствами для заполнения и сбора небольших анкет, установка стендов с ген-

планом территории для сбора пожелании в центрах общественной жизни и местах пребывания большого количества людей. 

9.4.3.7. Установка специальных информационных стендов в местах с большой проходимостью, на территории самого объекта 

проектирования. Стенды могут работать как для сбора анкет, информации и обратной связи, так и в качестве площадок для обнародо-

вания всех этапов процесса проектирования и отчетов по итогам проведения общественных обсуждении. 

 

9.5. Механизмы общественного участия. 

 

9.5.1. Обсуждение проектов должно происходить с использованием широкого набора инструментов для вовлечения и обеспе-

чения участия и современных групповых методов работы. 

9.5.2. Рекомендуется использовать следующие инструменты: анкетирование, опросы, интервьюирование, работа с отдельны-

ми группами населения, организация проектных семинаров, проведение общественных обсуждении, проведение оценки эксплуатации 

территории. 

9.5.3. На каждом этапе проектирования рекомендуется выбирать максимально подходящие для конкретной ситуации меха-

низмы, они должны быть простыми и понятными для всех заинтересованных в проекте сторон. 

9.5.4. Для проведения общественных обсуждений рекомендуется выбирать хорошо известные людям общественные и куль-

турные центры (ДК, школы, молодежные и культурные центры), находящиеся в зоне хорошей транспортной доступности, располо-

женные по соседству с объектом проектирования. 

9.5.6. По итогам встреч, проектных семинаров и любых других форматов общественных обсуждений должен быть сформиро-

ван отчет о встрече и выложен в публичный доступ на информационных ресурсах проекта, на официальном сайте поселения для того, 

чтобы граждане могли отслеживать процесс развития проекта, а также комментировать и включаться в этот процесс на любом этапе. 

9.5.7. Для обеспечения квалифицированного участия необходимо публиковать достоверную и актуальную информацию о 

проекте, результатах предпроектного исследования, а также сам проект не позднее чем за 14 дней до проведения самого общественно-

го обсуждения. 

9.5.8.Общественный контроль является одним из механизмов общественного участия. 

9.5.9. Рекомендуется создавать условия для проведения общественного контроля в области благоустройства, в том числе в 

рамках организации деятельности интерактивных порталов в сети "Интернет". 

9.6. Общественный контроль в области благоустройства вправе осуществлять любые заинтересованные физические и юриди-

ческие лица, в том числе с использованием технических средств для фото-, видеофиксации, а также общегородских интерактивных 

порталов в сети "Интернет". Информация о выявленных и зафиксированных в рамках общественного контроля нарушениях в области 

благоустройства направляется для принятия мер в уполномоченный орган органа местного самоуправления и (или) на общегородской 

интерактивный портал в сети "Интернет". 

9.7. Общественный контроль в области благоустройства осуществляется с учетом положений законов и иных нормативных 

правовых актов об обеспечении открытости информации и общественном контроле в области благоустройства, жилищных и комму-

нальных услуг.». 

3. Признать решение сессии XXXVIII Совета Таманского сельского поселения Темрюкского района от 24 октября 2016 года 

№ 188  «О внесении изменений в решение XXXIII сессии Совета Таманского сельского поселения Темрюкского района от 23 мая 2016 

года № 158 «Об утверждении «Правил благоустройства и эксплуатации объектов благоустройства на территории Таманского сельско-

го поселения Темрюкского района» утратившим силу. 

4. Контроль за выполнением настоящего Решения возложить на заместителя главы Таманского сельского поселения Темрюк-

ского района (М.М. Погибу) и постоянную комиссию Совета Таманского сельского поселения Темрюкского района по вопросам быто-

вого обслуживания населения, жилищно-коммунального хозяйства, промышленности, строительства, транспорта, связи, охраны при-

роды, рыбохозяйственного комплекса, аграрно-промышленного комплекса (Т.П. Меташоп). 

5. Опубликовать данное решение в газете «Город Тамань» и разместить на сайте администрации Таманского сельского посе-

ления Темрюкского района. 

6. Решение вступает в силу на следующий день после его официального опубликования. 

 

 

 

Исполняющий обязанности главы Таманского  

сельского поселения Темрюкского района 

 

_________________ М.М. Погиба 

7 мая 2018 года  

Председатель Совета 

Таманского сельского поселения Темрюкского района 

 

 

________________М.А. Басловяк 

7 мая 2018 года  

 
 



9 
 

СОВЕТ 

ТАМАНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

ТЕМРЮКСКОГО РАЙОНА 

 

 

РЕШЕНИЕ № 299 

 

LXI сессия                                                                                                                                                                                                     III созыва 

7 мая 2018 года                                                                                                                                                                                        ст-ца Тамань 

 

 

О внесении изменений в решение XXXIII сессии Совета Таманского сельского поселения Темрюкского района № 159 от 23 мая 

2016 года 

«Об утверждении Положения административной комиссии и состава административной комиссии Таманского сельского посе-

ления Темрюкского района» 

 

В связи с кадровыми изменениями в структуре администрации Таманского сельского поселения Темрюкского района Совет 

Таманского сельского поселения Темрюкского района р е ш и л: 

1. Внести в приложение № 2 решения XXXIII сессии Совета Таманского сельского поселения Темрюкского района № 159 от 

23 мая 2016 года «Об утверждении Положения административной комиссии и состава административной комиссии Таманского сель-

ского поселения Темрюкского района» следующие изменения: 

1) состав административной комиссии Таманского сельского поселения Темрюкского района изложить в новой редакции 

(приложение). 

2. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на заместителя главы Таманского сельского поселения 

Темрюкского района (П.В. Комиссаров) и постоянную комиссию Совета Таманского сельского поселения Темрюкского района по во-

просам обеспеченности законности, правопорядка, охраны прав и свобод граждан, патриотического воспитания молодежи и делам 

казачества, развитию местного самоуправления, по вопросам социальной защиты населения, здравоохранения, образования и спорта 

(А.С. Жажская). 

3. Решение XLIII сессии Совета Таманского сельского поселения Темрюкского района от 2 марта 2017 года № 221 «О внесе-

нии изменений в решение XXXIII сессии Совета Таманского сельского поселения Темрюкского района № 159 от 23 мая 2016 года «Об 

утверждении Положения административной комиссии и состава административной комиссии Таманского сельского поселения Тем-

рюкского района» считать утратившим силу. 

4. Разместить (опубликовать) настоящее решение в газете «Город Тамань», на официальном сайте муниципального образова-

ния Темрюкский район в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», и на сайте Таманского сельского поселения Тем-

рюкского района. 

5. Настоящее решение вступает в силу на следующий день после его официального опубликования. 

 

 

Исполняющий обязанности главы  Таманского 

сельского поселения Темрюкского района 

 

  ________________М.М. Погиба 

7 мая  2018 года  

 Председатель Совета  

Таманского сельского поселения Темрюкского района 

 

__________________М.А. Басловяк 

7 мая 2018 года  
 

 

 

 

 

 ПРИЛОЖЕНИЕ 

  

к решению LXI сессии Совета  Таманского сельского поселния 

Темрюкского района III созыва 

от 7 мая 2018 года  № 299 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ  

 

УТВЕРЖДЕНО 

решением XXXIII сессии Совета  

Таманского сельского поселения Темрюкского района  

от 23.05.2016 года № 159 

 

СОСТАВ 

 

административной комиссии Таманского сельского поселения  

Темрюкского района 

 

 

Комиссаров Павел Валерьевич - 

 

 

заместитель главы Таманского сельского поселения Темрюкского района (по вопро-

сам жилищно-коммунального хозяйства и благоустройства поселения), председатель 

комиссии; 

 



10 
 
Беделев Иван Родионович - заместитель главы Таманского сельского поселения Темрюкского района (по соци-

альным вопросам и курортно-туристическому комплексу), заместитель председателя 

комиссии; 

 

Курочкина 

Екатерина Павловна 

- ведущий специалист по правовому сопровождению администрации Таманского 

сельского поселения Темрюкского района, ответственный секретарь комиссии. 

 

 

Члены комиссии: 

 

Дружинина 

Олеся Сергеевна 

- ведущий специалист МКУ «МТО администрации Таманского сельского поселения 

Темрюкского района»; 

 

Меташоп 

Татьяна Петровна 

 

- председатель ТОС «Мы вместе», депутат Совета Таманского сельского поселения 

Темрюкского района (по согласованию); 

 

 

 

Исполняющий обязанности главы 

Таманского сельского поселения  

Темрюкского района                                                                                                                                                                              М.М. Погиба 

 

ОБЪЯВЛЕНИЕ 

 

Уважаемые жители и гости Таманского сельского поселения! 

 

17 мая в Российской Федерации традиционно отмечается международный день «Детского телефона доверия». «Детский теле-

фон доверия»- бесплатная анонимная служба экстренной психологической помощи детям и родителям по телефону. Главная задача- 

работать на благо детей, нуждающихся во внимании и защите. 

При звонке на Детский телефон доверия дети, подростки и их родители, иные граждане могут получить экстренную психоло-

гическую помощь. 

Фондом поддержки детей, находящихся в трудной жизненной ситуации 17 мая 2018 года с 10.00 до 14.00 по московскому 

времени в МИА «Россия сегодня» с прямой трансляцией в сети Интернет будет проведен онлайн-марафон «Круг доверия», направлен-

ный на повышение узнаваемости Детского телефона доверия и принципов его работы. 

Мероприятие пройдет в режиме ток-шоу. В студии будут присутствовать знаменитые гости- известные детям и их родителям 

музыканты и актеры, видеоблогеры, которые смогут ответить на вопросы участников, поделятся историями из жизни и личным опы-

том. 

Также будут принимать участие эксперты-психологи, которые расскажут о принципах работы телефона доверия и смогут раз-

веять мифы и сомнения, связанные с обращением к психологам-консультантам службы. 

 

 

Администрация  

Таманского сельского поселения 

Темрюкского района 

 

ПАМЯТКА ДЛЯ РОДИТЕЛЕЙ 

Неоставление детей без присмотра. 

 

Детская гибель 

 Как часто Вы оставляете ребенка одного? Вспомните все случаи, когда Вы выходили на пять минут в магазин или к соседям 

за солью, и ответьте на вопрос еще раз. Разница очевидна? 

Мы надеемся на авось и думаем, что все будет хорошо. Однако статистика жестока: из-за детской шалости с огнем и халатно-

сти взрослых гибнут дети! 

Детская смерть всегда вызывает испуг, страх, недоумение и возмущение. Если речь идет о неблагополучных семьях, где 

взрослые ведут асоциальный образ жизни, то смерть ребенка в результате избиения или последствий пожара, возникшего после оче-

редной пьянки, курения в  постели взрослого - это отражение огромной проблемы общества, в котором ребенок оказывается незащи-

щенным перед безответственностью, а порой и пугающей жестокостью собственных родителей. 

Вместе с тем немало примеров благополучных семей, где с любовью и вниманием относились к детям… Неосторожность, са-

монадеянность («Да что случится за 10 минут?») приводят к трагедии. 

Избежать нелепой гибели ребенка можно только в том случае, если он находится под присмотром взрослого. Между тем, за 

оставление ребенка в опасности закон предусматривает даже уголовную ответственность. Но как быть с желанием несчастных, убитых 



11 
 
горем родителей, повернуть время вспять, и все исправить? Задумайтесь, не преступно ли по невнимательности потерять малыша, ко-

торый только начинает узнавать мир? 

 

Безопасность на игровой площадке 

Не оставляйте детей на игровой площадке без присмотра. 

- Выбирайте площадки, расположенные вдали от проезжей части и желательно огороженные забором, так как маленькие дети 
очень подвижны и зачастую выбегают за пределы игровой зоны. 

- Тщательно осмотрите игровую площадку, прежде чем позволить ребенку играть на ней. Игровые конструкции должны под-
ходить вашему ребенку по возрасту и быть в исправном состоянии. 

- Поверхность игровой площадки должна быть гладкой и чистой. 

- Одежда ребенка на игровой площадке также должна быть безопасной. Снимите все украшения, сумочки, шарфы или эле-
менты одежды с завязками, которые могут зацепиться за что-либо, создав тем самым опасность удушения. 

- Очень важно, чтобы дети младшего возраста играли отдельно. Убедитесь, что во время игры дети используют снаряды и 
конструкции, которые соответствуют их возрасту. 

- В летние жаркие дни железные детские горки и карусели под прямыми солнечными лучами очень сильно нагреваются и мо-

гут вызвать ожоги на коже ребенка. Так что проверяйте температуру поверхностей таких конструкций, прежде чем пустить ребенка 

играть на них. 

- Объясните ребенку, что нельзя толкать других малышей на площадке, а также близко подходить к игровым конструкциям, 
особенно качелям и горкам, когда их используют другие дети. 

- Обращайте внимание на взрослых, находящихся на площадке. Убедитесь, что они не представляют потенциальной угрозы 

для ребенка. Особую опасность представляют, конечно, нетрезвые люди, которые могут причинить вред даже просто по неосторожно-
сти. 

 

Уважаемые жители станицы Тамань и поселка Волна. 

 

21-22 июля 2018 года в ст-це Тамань (у памятника «Танк Т-34») состоится мероприятие «Керченский десант «Дорога Мужества». 

Проект проводится в память о Керченско – Этильгенской десантной операции Великой Отечественной Войны (31 октября-11 декабря 

1943 года) по освобождению Керченского полуострова от немецко- фашистских захватчиков, а также с целью патриотического, в том 

числе военно- патриотического, воспитания граждан. 

Приглашаем Всех желающих принять участие в данном мероприятии.  

 

 
 

 

 

 

 

 

 
 

О запрете выжигания сухой травы, стерни 

в весенне-летний пожароопасный период 
 
        С наступлением пожароопасного периода осложняется обстановка с пожарами. Как правило, в этот период происходит несанк-

ционированное сжигание сухой травы, мусора, нередко возникают лесные и степные  пожары. 

         Печальная статистика свидетельствует о том, что причинами лесных и степных пожаров являются брошенные не затушенные 

костры, оставленные окурки и спички, сжигание сухой травы. 

В связи с этим:   

КАТЕГОРИЧЕСКИ ЗАПРЕЩАЕТСЯ выжигание сухой травы, разведение костров и сжигание мусора  

  

Будьте предельно осторожными с огнем, выезжая на природу, строго соблюдайте правила пожарной безопасности. 

Э Т О   Н Е О Б Х О Д И М О  

ЗНАТЬ ! 



12 
 

При возникновении пожара немедленно сообщить в пожарную охрану по телефону 01 или 101 служба спасения (звонок 

бесплатный), указывая, что и где горит, чему угрожает огонь, кто сообщил. 

 

ПОМНИТЕ! Пожар легче предупредить, чем потушить! 

 
 

 

 

 
 
 
 

 
             О запрете сжигания сухой травы, стерни 

 

Ежегодно после схода снежного покрова происходят сотни возгораний прошлогодней травы из-за неосторожного обращения 

с огнем и детской шалости. Как правило, такое горение, в большинстве случаев не контролируемое, - распространяется с большой ско-

ростью и на больших площадях. Зачастую оно представляет реальную угрозу жилым строениям, хозяйственным постройкам, а в неко-

торых случаях и жизни людей. 

Бытует ложное мнение, что сжигание сухой прошлогодней травы полезно для земли, удобряет ее золой. Поэтому многие граждане 

специально устраивают пал сухой травы. 

На самом деле пользы от этого нет: при сжигании травы погибает много полезных микроорганизмов, да и молодая травка, не-

заметная в сухой траве, может погибнуть. Кроме того, по сухой траве огонь легко сможет добежать и до строений на вашем участке. 

Ни в коем случае не допускайте: 
- пала сухой травы; 

- неконтролируемого сжигания мусора; 

- будьте осторожны при курении: непотушенный окурок или спичка легко приводят к возгоранию сухой травы. 

В усадьбе или на даче: 
- всегда наготове должен быть инвентарь для тушения пожара: ведро, лопата, бочка с водой, ящик с песком; 

- сухую траву надо собирать граблями. Сжигать ее вместе с мусором можно в железной бочке, установленной рядом с водоемом или 

емкостью с водой, подальше от строений; 

- опасайтесь сильных порывов ветра. При сжигании мусора даже в железной бочке учитывайте направление ветра, чтобы случайная 

искра не полетела в сторону строений. 

Если вы обнаружили горение сухой травы – позвоните в Службу спасения по телефону 01 или 101 (с мобильного телефона). 
По Кодексу РФ об административных правонарушениях (часть 1 статья 20.4.): 

1. Нарушение требований пожарной безопасности влечет предупреждение или наложение административного штрафа на граждан в 

размере от 1000 до 1500 рублей; на должностных лиц - от 6000 до 15000 рублей. 

2. Те же действия, совершенные в условиях особого противопожарного режима, - 

влекут наложение административного штрафа на граждан в размере от 2000 до 4000 рублей; на должностных лиц - от 15000 до 30000 

рублей. 

 
 

 

 

 
 

«Правила поведения при пожарах» 
 

ПОЖАР В КВАРТИРЕ 

ЭТО  НЕОБХОДИМО 

ЗЗННААТТЬЬ!!  

  Э Т О   Н Е О Б Х О Д И М О  ЗЗННААТТЬЬ!!  



13 
 

Пожар – это всегда беда. Однако не все знают элементарные правила поведения в случае пожара. И 

даже знакомое с детства - «звоните 01» - в панике забывается. Вот несколько самых простых 

советов, которые помогут вам в сложной ситуации. Главное правило – никогда не паниковать! 

Большинство пожаров происходит в жилых домах. Причи-

ны их практически всегда одинаковы - обветшавшие комму-

никации, неисправная электропроводка, курение в неполо-

женных местах и оставленные без присмотра электроприбо-

ры.  

Если у вас или у ваших соседей случился пожар, главное - 

сразу же вызвать пожарную охрану. Если загорелся бытовой 

электроприбор, постарайтесь его обесточить, если телевизор - 

прежде всего, выдерните вилку из розетки или обесточьте 

квартиру через электрощит.  

Накройте телевизор любой плотной тканью, чтобы прекратить доступ воздуха. Проверьте, закрыты 

ли все окна и форточки, иначе доступ свежего воздуха прибавит огню силы. Если горят другие элек-

трические приборы или проводка, то надо выключить рубильник, выключатель или электрические 

пробки, и после этого вызвать пожарных.  

Если пожар возник и распространился в одной из комнат, не забудьте плотно закрыть двери горящей 

комнаты - это помешает огню распространиться по всей квартире и лестничной площадке. Уплотните 

дверь мокрыми тряпками, чтобы в остальные помещения дым не проникал. В сильно задымленном 

пространстве нужно двигаться ползком или пригнувшись.  

При тушении пожара лучше всего пользоваться огнетушителем, а при его отсутствии - мокрой тканью, 

песком или даже землей из цветочного горшка. 

 
Если вы видите, что ликвидировать возгорание своими силами не 

удается, немедленно уходите. Возьмите документы, деньги и по-
киньте квартиру через входную дверь. Если путь к входной двери 
отрезан огнем и дымом - спасайтесь через балкон. Самые безопас-
ные места в горящей квартире - на балконе или возле окна.  

Здесь пожарные найдут вас быстрее! Как только убедитесь, что 
ваш призыв о помощи услышали, ложитесь на пол, где меньше 
дыма. Таким образом можно продержаться около получаса. 

 Постарайтесь перейти на нижний этаж (с помощью балконного люка) или по смежному балкону к 
соседям. Но помните: крайне опасно спускаться по веревкам, простыням и водосточным трубам.  

Если вы случайно оказались в задымленном подъезде, двигайтесь к выходу, держась за стены 
(перила нередко ведут в тупик). Находясь в высотном доме, не бегите вниз сквозь пламя, а используй-
те возможность спастись на крыше здания, не забывайте использовать пожарную лестницу. Во время 
пожара запрещено пользоваться лифтом - его в любое время могут отключить. Выбираясь из подъезда 
на улицу, как можно дольше задержите дыхание, а еще лучше - защитите нос и рот мокрым шарфом 
или платком.  

 
ПОМНИТЕ! 

Ваши знания и умения, правильные и грамотные действия могут сохранить жизнь. 
ЗАПОМНИ! ТЕЛЕФОНЫ ЭКСТРЕННЫХ СЛУЖБ 

101 (01) - Пожарная охрана и спасатели 
102 (02) - Полиция 
103 (03) - Скорая помощь 

104 (04) - Аварийная служба газовой сети 
 

 

 



14 
 

 

 

 
«Правила поведения при пожарах» 

ПОЖАР ВО ДВОРЕ 

Пожар – это всегда беда. Однако не все знают элементарные правила поведения в случае пожара. 
И даже знакомое с детства - «звоните 01» - в панике забывается. Вот несколько самых простых со-
ветов, которые помогут вам в сложной ситуации. Главное правило – никогда не паниковать! 

 
 

 

Не жгите во дворах старую мебель, мусор, тополиный 
пух. Если вывезти ненужные вещи и опавшие листья не-
возможно, то сожгите их на специально подготовлен-
ном месте, приготовив огнетушители, песок и поливоч-
ные шланги.  

Помните: место должно быть открытым и очищен-
ным от травы!  

При возгорании немедленно позвоните в пожарную ох-
рану, сообщите о случившейся ситуации. Вместе с сосе-
дями постарайтесь локализовать очаг пожара, не дать ог-
ню перекинуться на деревянные постройки и автомоби-
ли.  

 

 

При отсутствии владельцев автомоби-
лей переместите машины, если воз-
можно, на безопасное расстояние и 
поливайте их для охлаждения водой, 
чтобы избежать взрыва баков с горю-
чим.  

Используйте для тушения поливочные шланги, ведра с во-
дой, песок и огнетушители, но помните, что поливать водой 
горящий уголь и горючие жидкости - неэффективно. Уведи-
те от огня детей, не забывайте о своей безопасности. Осво-
бодите дороги внутри двора для проезда пожарных машин. 
Попросите жителей закрыть окна и форточки, убрать белье 
с балконов 

 

  Э Т О   Н Е О Б Х О Д И М О  ЗЗННААТТЬЬ!!  



15 
 

ПОМНИТЕ! 
Ваши знания и умения, правильные и грамотные действия могут сохранить жизнь. 

 

ЗАПОМНИ! ТЕЛЕФОНЫ ЭКСТРЕННЫХ СЛУЖБ 

101 (01) - Пожарная охрана и спасатели 
102 (02) – Полиция 
103 (03) - Скорая помощь 

104 (04) - Аварийная служба газовой сети 

 
 
 

Осторожно, лесные пожары! 

Чтобы избежать возникновения пожаров, необходимо соблюдать 

правила поведения в лесу. 

С целью недопущения пожаров в природной среде, запрещается: 
 бросать в лесу горящие спичи, окурки, тлеющие тряпки;  
 разводить костёр в густых зарослях и хвойном молодняке, 

под низкосвисающими кронами деревьев, рядом со складами дре-
весины, торфа, в непосредственной близости от созревших сельхоз-
культур;  

 оставлять в лесу самовозгораемый материал: тряпку и ве-
тошь, пропитанные маслом, бензином, стеклянную посуду, которая 
в солнечную погоду может сфокусировать солнечный луч и воспла-
менить сухую растительность;  

 выжигать сухую траву на лесных полянах, в садах, на полях, в лесополосах;  
 поджигать камыш;  
 разводить костёр в ветреную погоду и оставлять его без присмотра;  
 оставлять костёр горящим после покидания стоянки. 

Специалисты МЧС дают рекомендации, 
как поступить, если вы попали в зону лесного пожара. 

1. Небольшой пожар можно остановить, сбивая пламя веником 
из зеленых ветвей, молодым деревцем, плотной тканью. Огонь 
надо сметать в сторону очага пожара, небольшие языки пламени 
затаптывать ногами.  
2. Если пожар потушить не удалось, уходите от огня перпендику-
лярно направлению ветра, соответственно перпендикулярно 
кромке пожара.  
3. Двигаться лучше по открытым пространствам: просекам, тро-
пам, дорогам, полянам, берегам ручьев и рек.  
4. При сильном задымлении рот и нос нужно прикрыть мокрой ватно-марлевой повязкой, полотен-
цем, частью одежды. 

Несколько полезных советов или как сберечь Родину от лесных пожаров. 
1. Уважаемые сограждане, по возможности используйте мангалы. Это простое приспособление 

способно спасти наши леса от пожаров.  
2. Если приходится разводить костер, то лучше использовать старое кострище.  
3. Новое место для костра должно находиться на значительном расстоянии от деревьев и кус-

тарников.  

Э Т О  Н Е О Б Х О Д И М О  

ЗЗННААТТЬЬ  ИИ  УУММЕЕТТЬЬ!!  



16 
 

4. Не оставляйте горящий костре без присмотра.  
5. Уходя из леса, тщательно затушите костер. Залейте его водой или засыпьте землей.  
6. Костер считается затушенным, если землю можно безболезненно трогать рукой.  

Как оборудовать место для костра: 
1.Лопаткой снимите дерн на площади примерно 1 метр на 1 метр  
2 Разложите дерн вокруг будущего кострища землей вверх.  
3. После того, как костре потушен, положите срезанный дерн на прежнее место и притопчите 

ногами.  
ПАМЯТКА О МЕРАХ   СОЦИАЛЬНОЙ ПОДДЕРЖКИ СЕМЕЙ,  ИМЕЮЩИХ ДЕТЕЙ, 

 
Органами социальной защиты населения в соответствии с Федеральным законом от 19 мая 1995 года № 81-ФЗ «О го-

сударственных пособиях гражданам, имеющим детей»; 

 

Законом Краснодарского края от 15 декабря 2004 года № 807-КЗ «О ежемесячном пособии на ребенка»; 

 

Законом Краснодарского края от 22 февраля 2005 года  № 836-КЗ  «О социальной поддержки многодетных семей в 

Краснодарском крае»; 

Законом Краснодарского края от 1 августа 2012 года № 2568-КЗ «О дополнительных мерах социальной поддержки от-

дельных категорий граждан»; 

Статьей 19 Закона Краснодарского края от 30 июня 1997 года № 90-КЗ «Об охране здоровья населения Краснодарского 

края», назначаются 

 

1. ПОСОБИЯ НА ДЕТЕЙ,  УСТАНОВЛЕННЫЕ ФЕДЕРАЛЬНЫМ ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВОМ 

 

Единовременное пособие при рождении ребенка неработающим родителям (опекуну) в размере 15512 руб.65коп. 

      

Ежемесячное пособие по уходу за ребенком неработающему родителю (опекуну), осуществляющему уход за ребен-

ком в возрасте до 1,5 лет (2 908 руб. 62 коп,– по уходу за первым ребенком; 5 817руб. 24 коп. – за вторым и последую-

щими детьми).  

 Единовременное пособие беременной жене военнослужащего, проходящего военную службу по призыву, – 24 

565руб. 89 коп. Названное пособие выплачивается при сроке беременности не менее 180 дней.  

   Пособие по беременности и родам женщинам, уволенным в связи с ликвидацией организаций в течение 12 месяцев, 

предшествовавших дню признания их в установленном порядке безработными. Размер пособия – 581 руб. 73 коп. 

   Ежемесячное пособие в размере 10 528 руб. 24 коп. На  ребенка военнослужащего, проходящего военную службу по 

призыву. Пособие выплачивается со дня рождения ребенка до достижения ребенком возраста 3-х лет, но не позднее дня 

окончания отцом ребенка военной службы по призыву.  

 Единовременное пособие в размере 581 руб. 73 коп, женщинам, вставшим на учет в медицинских организациях в 

ранние сроки беременности. Назначается по месту получения пособия по беременности и родам. 

     Ежемесячная компенсационная выплата в размере 50 руб. женщинам, имеющим детей в возрасте до трех лет, уво-

ленным в связи с ликвидацией организации, находившимся на момент увольнения в отпуске по уходу за ребенком и не 

получающим пособие по безработице. 

 

2. ПОСОБИЯ, УСТАНОВЛЕННЫЕ ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВОМ  КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ 

 

Ежемесячное пособие на ребенка назначается в размере 181 руб.; на ребенка одинокой матери – 355 руб.; на ребенка 

военнослужащего по призыву, а также в случаях, предусмотренных законодательством, когда взыскание алиментов не-

возможно,  – 262 руб. 

  Ежемесячное пособие на ребенка назначается малоимущим семьям со среднедушевым доходом, размер которого не 

превышает величину прожиточного минимума на душу населения, установленную в Краснодарском крае.  

 Ежемесячное пособие на  ребенка  назначается на  24 месяца, но не более чем  по месяц исполнения ребенку 16 лет 

(при обучении в общеобразовательной организации – не более чем по месяц достижения ребенком возраста 18 лет). 

 Доход семьи учитывается за 3 последних календарных месяца, предшествующих месяцу подачи заявления о назначении 

ежемесячного пособия на ребенка.  

  Социальная выплата в виде денежной компенсации на полноценное питание беременным женщинам, кормящим ма-

терям, а также детям в возрасте до трех лет в размере 150 руб. в месяц.  

Специализированные продукты детского питания детям, находящимся на смешанном или искусственном вскармлива-

нии, до достижения ими возраста шести месяцев из семей, получающих ежемесячное пособие на ребенка.  

 Государственная социальная помощь в виде социального пособия малоимущим семьям со среднемесячным доходом, 

размер которого не превышает прожиточный минимум семьи с учетом,  установленных в Краснодарском крае прожиточ-

ных минимумов для соответствующих категорий граждан (трудоспособные граждане, пенсионеры, дети). 

  Ежемесячная денежная выплата при рождении третьего или последующих детей до достижения ребёнком возраста 

трёх лет в размере  9655 руб. в месяц.  



17 
 

Меры социальной поддержки  многодетных семей: 

 

         Многодетной признается семья, в которой воспитываются трое и более детей в возрасте до 18 лет (при обучении 

детей в общеобразовательных организациях и в государственных образовательных организациях по очной форме на 

бюджетной основе – до 23 лет). 

  

    Многодетным   семьям,  в числе других  мер    социальной   поддержки предоставляются: 

Ежегодная денежная выплата в размере 4 376 руб. на каждого несовершеннолетнего ребенка (производится равными 

долями ежеквартально в управление социальной защиты населения) (по 1 094 руб. в квартал). 

   Субсидии на оплату жилого помещения и коммунальных услуг семьям, собственные расходы которых на оплату 

жилья и коммунальных услуг (в пределах региональных стандартов) превышают 15% совокупного дохода семьи. 

 Учащимся общеобразовательных организаций из многодетных семей   предоставлено право приобретения льгот-

ного проездного билета на проезд в городском пассажирском транспорте. 

От уплаты транспортного налога на основании справки о постановке на учёт в управлении социальной защиты на-

селения по месту жительства освобождается один из родителей (усыновителей) в многодетной семье по автомобилям 

легковым с мощностью двигателя до 150 лошадиных сил включительно, автобусам с мощностью двигателя до 150 лоша-

диных сил включительно в отношении одной единицы транспортного средства по выбору налогоплательщика из числа 

зарегистрированных за ним транспортных средств. 

 

 Более подробную консультацию, можно получить в отделе назначения  социальных пособий, субсидий и 

компенсаций управления социальной защиты населения в Темрюкском районе по телефонам:  5-33-38, 4-46-31. 

 

 

 
 

Адрес: г. Краснодар, ул. Кузнечная, д. 6, каб. 1025, 1026 

 

Тел. +7 (861) 253-49-09, +7 (861) 253-49-01 

Сайт:  minstroy.krasnodar.ru 

 

 
Адрес:  г. Краснодар, ул. Леваневского, д. 106 

 

Тел. +7 (861) 279-03-01 

Сайт:  www.kubanipoteka.ru 

 

 

Программа "Жилье для российской семьи" 

Программа направлена на повышение доступности жилья и улучшения качества коммунальных услуг, в том числе на 

формирование механизмов удовлетворения потенциального спроса граждан на жилье, которое не доступно для приобрете-

ния по текущим рыночным ценам, но которое граждане имели бы возможность приобрести по ценам ниже рыночных с 

помощью собственных и заемных средств. 

Застройщики и проекты жилищного строительства, реализуемые в рамках программы «Жилье для российской семьи» 

№  

п/п 
Застройщики 

Наименование про-

екта  

(место расположе-

ния) 

Кол-во квар-

тир/общая 

площадь  

(кв. м) 

Получены 

разрешения на 

строительство, 

кол-во квар-

тир/общая 

площадь  

(кв. м) 

Стоимость 1 

кв. м (руб.) 

http://www.kubanipoteka.ru/


18 
 

1 

«ООО Главная 

Инвестиционная 

Компания» 

Жилищный ком-

плекс по адресу: г. 

Краснодар ул. Ки-

рилла Россинского, 

литер 5 

231/10000 720/28 461,0 34700 

2 
ООО «Дирекция 

СОТ» 

Миниполис «Куб-А» 

по адресу:  

г. Краснодар, Кара-

сунский округ пос. 

Пригородный 

5556/299522,24 411/14 868,68 
не более 

30000 

3 
ООО «МОДО 

КАПИТАЛ» 

ЖК «Солнечный 

город»  

по адресу: г. Крас-

нодар, Прикубан-

ский внутригород-

ской округ, ул.3-я 

Трудовая, д.1/7 

354/13959,43 354/13 959,43 

от 32500 -

 не более 

34892 

4 ООО «Терем» 

«Жилой комплекс 

«Лебединое озеро» 

(литер 7 и 8) г. Го-

рячий Ключ ул. 

Объездная,18 

216/10 395,0 192/9 240,0 
не более 

35000 

5 
ООО «Европа 

Девелопмент» 

Жилой Комплекс 

«МодеГрад» Крас-

нодарский край,  

г. Краснодар, При-

кубанский внутри-

городской округ 

514/27687,45 288/15 504,51 

от 29000 - 

не более 

35000 

6 
ООО «ТоргСо-

юз» 

Комплекс средне-

этажной жилой за-

стройки в микро-

районе «Кубанский» 

поселка Южный 

Динского района 

Краснодарского 

края» по адресу: 

Динской район, 

п. Южный, ул. Каза-

чья 2,4,6,8, 

ул. Екатерининская 

1,3,5,7 

820/44208 48/2 933,76 
не более 

31251,2 

http://gik23.ru/
http://gik23.ru/
http://gik23.ru/
http://d-sot.ru/prigorodnyy/
http://d-sot.ru/prigorodnyy/
http://солнечныйгород.su/
http://солнечныйгород.su/
http://minstroy.krasnodar.ru/activity/gosprograms/ZRS/suncity.pdf
http://minstroy.krasnodar.ru/activity/gosprograms/ZRS/suncity.pdf
http://minstroy.krasnodar.ru/activity/gosprograms/ZRS/suncity.pdf
http://www.terem-gk.ru/
http://www.europe-realt.ru/
http://www.europe-realt.ru/
http://minstroy.krasnodar.ru/activity/gosprograms/ZRS/modegrad2.pdf
http://minstroy.krasnodar.ru/activity/gosprograms/ZRS/modegrad2.pdf
http://minstroy.krasnodar.ru/activity/gosprograms/ZRS/modegrad2.pdf
http://www.home-for-me.ru/
http://www.home-for-me.ru/


19 
 

7 

 ООО «Деловой 

мир» 

 

 

 «Многоэтажный 

жилой дом литер 9 

со встроенно-

пристроенными по-

мещениями по про-

спекту им. Писателя 

Знаменского в г. 

Краснодаре - 2 этап 

строительства» 

231/10006,4 
      461/20 623,47 

      

 не более 

35000 

 8 

ООО «Инфра-

Строй - Инжи-

ниринг» 

(сайт в разра-

ботке)  

Многоэтажная жи-

лая застройка зе-

мельного участка с 

кадастровым номе-

ром 

23:43:0106012:752, 

Литер 1,2,3,4 по ад-

ресу: Краснодарский 

край, г.Краснодар, 

Прикубанский ок-

руг, ул.Красных 

Партизан – 

ул.Азовская  

1097/58400 
Литер 4 

270/5218,9  

не бо-

лее 34 400 

 

Программа  «СОЦИАЛЬНАЯ ИПОТЕКА»  
 

Ипотечный кредит/заем по программе «СОЦИАЛЬНАЯ ИПОТЕКА» предоставляется отдельным социально-значимым 

категориям граждан для приобретения квартиры, строящейся в рамках программы «Жилье для российской семьи».  

ПЕРВОНАЧАЛЬНЫЙ ВЗНОС – от 10% от стоимости приобретаемой квартиры;  

ПРОЦЕНТНАЯ СТАВКА – от 10,3%  

МАКСИМАЛЬНАЯ СУММА – 3 000 000 рублей.   

     

 

Телефон горячей линии в Краснодаре: 279-03-01 - ОАО «Кубанское ипотечное агентство» 

Телефоны для справок в Краснодаре: 253-65-94, 253-49-09, 253-49-07  

 

Перечень категорий граждан, имеющих право на приобретение жилья экономического класса в рамках программы 

«Жилье для российской семьи» (17 категорий граждан)  
 

• Многодетные семьи  

• Молодые семьи с детьми, где одному из родителей не более 35 лет  

• Владельцы материнского капитала  

• Военнослужащие – участники накопительно-ипотечной системы, ветераны боевых действий  

• Проживающие в помещении, где на одного человека приходится не более 18 квадратных метров  

• Проживающие в жилье, которое признано аварийным, подлежащим сносу или реконструкции  

• Сотрудники градообразующих предприятий оборонно-промышленного комплекса  

• Госслужащие или работники бюджетных учреждений (врачи, учителя, и т.д.)  

• Другие категории граждан 

Телефоны экстренных служб: 

31-4-01 – пожарная служба ст. Тамань, 010 - Пожарная служба (с сотового телефона),  

020 - ПОЛИЦИЯ (с сотового телефона),  

31-1-86  - дежурный отдела полиции ст. Тамань, 5-19-72 – дежурный отдела полиции г. Темрюк, 

030-скорая помощь (с сотового телефона),  

040- газовая служба (с сотового телефона), 

35-312 – диспетчер газовой службы (ст. Вышестеблиевская), т. 4-44-66 - диспетчер газовой     службы (г. Темрюк). 

http://деловой-мир-кубань.рф/
http://деловой-мир-кубань.рф/
http://деловой-мир-кубань.рф/
http://деловой-мир-кубань.рф/
http://деловой-мир-кубань.рф/
http://деловой-мир-кубань.рф/
http://www.kubanipoteka.ru/
http://minstroy.krasnodar.ru/upload/%D0%9F%D1%80%D0%B8%D0%BB%D0%BE%D0%B6%D0%B5%D0%BD%D0%B8%D0%B5%20%D0%BA%20%D0%96%D0%A0%D0%A1.pdf


20 
 
51748 – ГОЧС г. Темрюка, 

91-4-73 диспетчер «Югводоканал» (ст. Старотиторовская), 

4-25-72–диспетчер Славянские электрические сети, 

АНТИТЕРРОР: если у Вас возникли подозрения, и стало известно о подготовке террористического акта, просим 

Вас сообщить по телефонам: 02,  5-19-72 (дежурный отдела МВД),  6-02-27 (ФСБ), 5-17-48 (оперативный дежурный еди-

ной диспетчерской службы) 

АНТИНАРКО: если Вам стало известно о незаконном обороте и употреблении наркотических средств в нашем 

поселении звоните по телефонам: 4-16-65 Темрюкский МРО РУФСКН РФ (наркоконтроль), 5-3937 ОВД по Темрюкскому 

району, 5-12 27 – секретарь комиссии «Антинарко» МОТР, 5-24-85 приемная прокуратуры Темрюкского района. 

 

Администрация Таманского поселения  

напоминает 

родителям несовершеннолетних детей 

о выполнение закона 

 Краснодарского края 

 № 1539 

 
 

 

Газета «Город Тамань» 

№ 29 (353) от 23.05.2018г. 

Газета утверждена решением Совета 

ТСП Темрюкского района  

Главный редактор- 

Погиба М.М. 

Выпускающий редактор  

Литвинова А.В. 

 Редакционная коллегия: 

Алклычева Т.А., 

Кравченко В.И. 

Меташоп Т.П. 

 

Учредители: 

Администрация Таманского 

сельского поселения Тем-

рюкского района, Совет 

Таманского сельского посе-

ления Темрюкского района 

Издатель: Администрация 

Таманского сельского посе-

ления Темрюкского района 

Адрес редакции и издатель-

ства: 

353555 ст. Тамань, ул. К. 

Маркса 106.  

 

Газета выходит два раза в 

месяц. 

Подписано в печать  

23.05.2018г. 

Дата выхода 23.05.2018 г. 

Тираж  200 экз.  

Газета сверстана и отпечатана 

в администрации ТСП ТР 


